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Új tartalma!
szakszervezeteink munkájába!

Két m űszak helyett csak egy dolgozik  
a z  A lföldi Nyomdában

Számos új könyv jelenik meg decemberben és január elején
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Hosszú, évtizedes harcokban 
vívta ki a magyar munkás- 
osztály a szabad szervezkedés 
jogát s megalkotta érdekvédel
mi szervezeteit: a szakszerve
zeteket. A szakszervezetek 
fennállásuk első percétől kezd
ve igyekeztek következetesen 
és eredményesen képviselni a 
munkásosztály érdekeit. Több
ször megnyirbálták jogaikat, 
formálissá tették munkájukat, 
a munkásosztály azonban so
hasem mondott le megszerzett 
jogáról, a szabad szervezke
désről.

Az utóbbi években — ahogy 
egyre inkább a Rákosi—Gerő- 
klikk kezébe összpontosult a 
hatalom, ahogy egyre inkább 
figyelmen kívül hagyták a 
magyar nép, a munkásosztály 
jogos kívánságait — úgy csök
kent évről évre a szakszerve
zetek jelentősége is. S ha vol
tak is törekvések a szakszer
vezetek részéről, hogy bizo
nyos párttól való függetlensé
get szerezzenek maguknak, a 
Rákosi-féle vezetés ezt mélysé
gesen elítélte, mint ahogy 
1950-ben is tette a szakszerve
zetek munkájáról hozott ha
tározatában, amikor az önál
ló szakszervezeti munkára 
irányuló törekvést szindikaliz- 
musnak bélyegezte. A megyei 
pártaktiva ez év nyarán en
nek a határozatnak a felülvizs
gálását kérte, mivel benne a 
szakszervezetek jogainak meg
csorbítását látta, azonban ez 
a kérelem süket fülekre talált, 
semmi eredménye sem lett. 
Ilyen helyzetben voltak évek, 
amikor a szakszervezet tevé
kenysége már szinte kizárólag 
a munkaverseny szervezésére 
és az üdültetésre szorítkozha
tott.

Most újra vissza kell állíta
ni a régi, hagyományos jogaik
ba a szakszervezeteket! Újra 
tartalommal kell megtölteni 
munkájukat, jogokat kell ad
ni a szakszervezeteknek, hogy 
végre valóban a munkásosz
tály érdekképviseleti szervei 
lehessenek.

A jelenlegi helyzetben, ami
kor egész gazdasági, politikai 
és társadalmi életünk forr, 
nem könnyű meghatározni a 
szakszervezetek tevékenységé
nek módozatait. Néhány alap
vető vonásban azonban máris 
megállapodhatunk. A szakszer
vezeteknek —- ebben mindenki 
egyetért — mindenekelőtt a 
munkásosztály önálló érdekvé
delmi szervezeteinek kell len
niük. Valljuk be őszintén, ke
vés olyan társadalmi szerveze
tünk volt, ahol a szép. muta
tós formák mögött valóban lett 
volna tartalom is. Ez vonatko
zik a szakszervezetekre is. A 
funkcionáriusokat általában a 
tagság megkérdezése nélkül 
cserélgették. A kollektív szer
ződéseken, a termelési értekez
letek határozatain pedig köny- 
nyúszerrel tették túl magukat 
az igazgatók. Nem, ebből többé 
nem kémek a szervezett dol
gozók, akik a szakszervezetek 
igazi gazdái.

Ezzel kapcsolatban szólni 
kell egy új problémáról. Milyen 
legyen a szakszervezetek és a 
munkástanácsok viszonya? Je
lenleg ugyanis az a helyzet, 
hogy sok helyen a munkásta
nácsok kisajátították a szak- 
szervezetek munkáját. A mun
kástanácsoknak is megvan a 
maguk, a tömény által szabá
lyozott feladatkörük, s meg

van a szakszervezeteknek is. 
Nem kétséges, hogy a munkás- 
tanács, mint az üzem gazdája, 
mint munkáltató nem szólhat 
bele a szakszervezet munkájá
ba. A munkástanácsok nem 
érdekvédelmi szervek, a mun
kások érdekeinek védelme ki
fejezetten a szakszervezetek 
hatáskörébe tartozik. Ennek a 
célnak a szolgálata kell, hogy 
áthassa egész munkájukat, 
minden tevékenységüket.

Beszélni kell arról is, hogy 
miután a munka minden üzem
ben megindult, a szakszerveze
tek feladata napjainkban már 
nem az, hogy a munka felvéte
lére buzdítsák a dolgozókat. 
Ezen már túl vagyunk. A ter
melőmunka folyik, azonban a 
termelés érdekében bizonyos 
erőátcsoportosításra van szük
ség. Ezzel kapcsolatban szak- 
szervezeteinknek az a felada
tuk, hogy segítsék a munkáso
kat a legfontosabb területekre 
irányítani. Mindenekelőtt a 
szénbányákba a volt szénbá
nyászokat, hogy a jövőben mi
nél kevesebb embert kelljen 
energiahiány miatt elbocsátani. 
Az energiahiány, ha nem tör
ténik gyökeres változás, súlyos 
helyzetet teremthet, elbocsátá
sokra kerülhet sor. Az energia
helyzet javulásával elkerülhe
tővé válna a tömeges elbocsá
tás s annak érdekében, hogy 
elbocsátásokra ne legyen szűk 
ség, kormányunk minden le
hetőt megtesz, de segíteniük 
kell a szakszervezeteknek is. 
Ha ez a sajnálatos eset egyes 
helyeken mégis bekövetkeznék
— átmenetileg természetesen
— az érintett üzemekben a 
szakszervezeteknek éppen fel
adatukból, rendeltetésükből 
adódóan, következetesen kép- 
viselniök kell a dolgozók érde
keit. Bízunk a munkástaná
csok körültekintésében, azon
ban szükségesnek tartjuk fel
hívni a szakszervezetek figyel
mét arra, hogy nagyon alapo
san mérlegeljék az elbocsátás
ban esetleg érintett dolgozók 
anyagi és családi helyzetét s 
csak azután járulhatnak hoz
zá a munkástanács határozatá
hoz. Nagyon helyes lenne az 
is, ha a szakszervezet munkát 
is szerezne az átmenetileg el
bocsátott munkásoknak.

Szava van a szakszervezetek
nek a bérezésnél is. Kísérjék 
figyelemmel az üzemek dolgo
zóinak helyzetét — és ahogy 
az önállóan gazdálkodó üze
mek lehetőségei engedik — kö
veteljék az igazságtalan bérek 
rendezését. Égető probléma az 
üzemi konyhák ügye is, ha kí
vánják a dolgozók, igyekezze
nek megszervezni.

Nehéz feladatok előtt állnak 
a szakszervezetek. Az igazi 
szakszervezeti munkától több
nyire elszokott aktívák nehe
zen fognak megbirkózni a fel
adatokkal. De addig is, míg 
előreláthatólag január, feb
ruár hónapban megtörténnek 
a szakszervezeti választások, 
tegyenek meg minden tőlük 
telhetőt a dolgozók érdekében, 
s ehhez vegyék igénybe a mun
kástanácsok segítségét is. Igye
kezzenek a szakszervezeteket 
hosszú idő után ismét a mun
kások igazi érdekképviseleti 
szervévé tenni. Ha így dolgoz
nak, minden bizonnyal megnő 
szakszervezeteink súlya, tekin
télye, s újból élvezhetik a dol
gozók elengedhetetlenül szük
séges bizalmát.

Karácsonyra, újévre sokan 
vásárolnak könyvet ajándék
ként s talán éppen ezért a 
debreceni könyvesboltok pol
cai is egyre ritkulnak, hisz’ a 
könyvbarátok, felnőttek, gyer
mekek egyaránt mindig újabb 
és újabb könyvre vágynak.

Néhány új, most készülő 
könyvet megemlítünk. Hadd 
kezdjük a debreceniekkel.

Az Alföldi Nyomda decem
ber elején készítette el Kiss 
Tamás: Férfitánc című verses
kötetét, ekkor készült el 
Gunda Béla professzor Nép
rajzi gyűjtöúton című kötete 
is. Mind a két könyv tetsze
tős, szép kivitelezésben jelent 
meg, melyért dicséret illeti az 
Alföldi Nyomda dolgozóit.

Most nyomják az Alföld 
című folyóirat kiadványaként 
egy külön lenyomatban Né
meth László tanulmányát 
Gulyás Pál szobájában cím
mel. Ez már karácsonyra meg
jelenik a debreceni könyves
boltokban. Ezzel egy időben 
készül az Alföld legújabb szá
ma is, mely az új év első nap
jaiban szintén megjelenik. 
Rövidesen napvilágot lát má
sodik kiadásban A három 
aranyalma című debreceni és 
környéki meséket tartalmazó 
mesekönyv is, mely minden 
bizonnyal ismét nagy tetszés
nek örvend majd a gyermeki 
körökben. Még az újév be
köszöntése előtt megismerhet
jük a Kossuth Kalandáriumot, 
mely olvasmányos, érdekes 
tartalmával előreláthatólag is 
sok érdeklődőt vonz majd.

Az új év első hónapja ver
seskötetekben is gazdagnak 
ígérkezik. Hogy csak egyet- 
kettőt említsünk a készülők 
közül: Eörsi István: Ütni az 
ördögöt, Bede Anna: Reggeli 
napsütés, Váczi Mihály: Nin
csen számodra hely című ver
seskötetek. Megjelennek Gu
lyás Pálnak, a híres debreceni 
költőnek válogatott költemé
nyei is.

A regényt kedvelőkre is 
gondoltak, mert rövidesen, ja
nuár első napjaiban az olva
sók kezébe kerülnek az Al
földi Nyomdában készülő 
legújabb szépirodalmi termé
kek is. így többek között Szé
kely Júlia: Bartók tanár úr, 
Szentkuthy Miklós: Diverti
mento, Barsi Dénes: Jehova 
tanúi, Hamvas H. Sándor: 
Volt egyszer egy házunk, Ró
nay György: A nábob halála, 
valamint Szabó Pál: Tatárvá
gás és Kolozsvári Grandpierre 
Emil: A bűvös kaptafa című 
regénye.

Kevés a papír és a 
remény is

De míg mindez megvaló
sul, míg a könyvek eljutnak 
rendeltetési helyükre, sok ne
hézséget, akadályt kell leküz
deni. S a legelső ilyen a pa
pírhiány. Már pedig ha nincs 
elegendő papír, akkor nincs 
elegendő könyv és más nyom
dai termék. Nemrégiben a 
szolnoki papírgyártól 4 vagon 
papírt kaptak, de ez igen cse
kély ahhoz a mennyiséghez 
képest, melyre szükségük len
ne, mert a nyomda teljes ka
pacitása naponta 6 tonna pa
pírt kívánna, ezt pedig a jelen 
körülmények között nem tud
ják biztosítani. A napokban 
az Alföldi Nyomdától felke
resték a Nyomdaipari Igazga
tóságot, de itt sem sok re
ményt, biztatást kaptak. Ép
pen ezért a munkástanács és 
a vállalat igazgatója az ott 
dolgozók és a gyár érdekében

A nagyobb választékú könyv
vásárt, a kultúrigényt segíti 
elő az Alföldi Nyomda is, 
mely decemberben és az új év 
első hónapjaiban több új 
könyvvel kedveskedik a város 
és ország lakosságának.

főleg munkaigényes és kis 
példányszámú munkát vállal 
mindaddig, amíg nem javul 
mind a papír-, mind az áram
ellátás. Mert az utóbbi is nagy 
gondot okoz számukra, ebből 
következik az is, hogy a meg
szokott két műszak helyett ma 
csak egy műszakban dolgoz
nak, csupán a gépterem két- 
műszakos.

Az Alföldi Nyomda dolgozói 
— mint minden bizonnyal a 
többi nyomdák munkásai is — 
bizalommal várják a Nyomda- 
és Papíripari Dolgozók Szak- 
szervezetének tárgyalását, 
mely többek között az új kol
lektív szerződés elkészítésén 
is munkálkodik. Az új kollek
tív szerződést a nyomdászok

A szerdai ködös, egészségte
len időjárás ellenére, a Kos
suth utca sarkán már a kora
reggeli óráktól nagy tömeg 
várt villamosra, hogy a Dió
szegi úton lévő ócskapiacot 
árujával felkeresse. Sokan 
azonban megunták a ritkán 
közlekedő villamosra való vá
rakozást és gyalog indultak a 
„selyempiac“ néven ismert 
zsibvásár felé.

A bejárati kapunál asszo
nyok kínálták a nem is egé
szen két deci vörösbort 3 fo
rintért. Akadt, aki le is húzott 
egy-két pohárral, de voltak 
olyanok is — nem kevesen —, 
akik arcfintorodva siettek to
vább, mert ha jól is esett volna 
nekik, éppen a szesztilalom 
miatt egy pohárral, a kiszol
gálás „kényes“ tisztasága vi
szont már nem elégítette ki 
igényüket. A borárusításhoz 
ugyanis csak egyetlen poharat 
használt az eladó, csak úgy 
állva, a vevőnek a kezébe 
nyomva a poharat töltötte meg. 
s utána egy kétes tisztaságú 
kék ruhával megtörölve, már 
nvomban öntötte ’s a követke
ző adagot. A másik borárusító 
még ezt sem tette, hanem csak 
úgy egymás után öntögette bo
rát. mert hiszen neki eladó 
volt, a vevő pedig nem volt 
finnyás.
H árom  forin t vo lt 
e g y  karácson yfa  
g y e r ty a

Ezek a borárusítók és odébb 
a páhnkamérők, nyugodtan 
mérhették portékájukat, mert 
sem egy pénzügyőr, sem az 
illetékes kerületi, vagy városi 
tanács egészségügyi emberei 
nem mutatkoztak, akik kérdő
re vonhatták volna az áruso
kat, akik a szesztilalom elle
nére ipar nélkül és egészség
ügyileg is nagyon kifogásol
ható módon árusítottak.

Nagy forgalmat bonyolítot
tak le az üzérek, akik vissza
éltek azzal, hogy a városban 
egyes cikkek hiányoznak. A 
sodródó események közepette 
ezek a spekulánsok már jó 
előre összevásároltak néhány 
olyan árut, amelyek a lakos-

az 1947-es kollektív szerződés 
alapján szeretnék létrehozni, 
mely valóban az ő érdeküket 
is megfelelően képviselte. 
Többek között szó van itt a 
régi szabadságolási idő, a heti 
fizetés és a bizalmi rendszer 
visszaállításáról is. Valameny- 
nyien bíznak abban, hogy a 
nyomdászok országos megbí
zottjának. Brumiller László
nak, a régi harcos szakszerve
zeti vezetőnek az illetékesek
nél sikerül érdekeiket ered
ményesen képviselni, s olyan 
kollektív szerződést hoznak 
létre, mely a nyomda s vala
mennyi nyomda- és papíripari 
dolgozó érdekeit megfelelően 
tükrözi.

Reméljük, hogy az Alföldi 
Nyomda papír, szén és más 
kisebb nehézségei az egyre fo
kozottabban meginduló or
szágos termeléssel rövidesen 
megoldódnak, s az elkövetkező 
hónapokban még több szép- 
irodalmi, szakkönyvet készít
hetnek el.

A rövidesen megjelenő 
könyvekhez pedig jó szóra
kozást kívánunk az olvasók
nak.

K. M.

Ságnak éppen ünnep előtt, no 
meg az évszak miatt is, hiá
nyoznak. Ezek közé tartozik a 
karácsonyfa gyertya is, amely
nek bolti ára darabonként 27 
fillér, a lelkiismeretlen és nye
részkedő üzérek azonban 3 fo
rintot kértek darabjáért. Ha a 
gyermek mosolygó örömmel 
tekint is karácsony este a fel- 
szikrázó csillagszóróra, nem 
tudhatja, hogy édesanyja, aki 
a zsibvásáron volt, kénytelen 
megvásárolni, majdnem dupla 
árat fizetett érte. Tíz darabért, 
2.70 helyett 5 forintot kérték.

G átlás n élkü li

á rd rá g ítá s
Igaz, mindez filléres dolog, 

s a szülő csupán azért, hogy 
gyermekének örömet szerez
zen, talán hamar túlteszi ma
gát az ilyen vásárláson adó
dott bosszúságon. Azonban 
már felháborodik minden be
csületes ember, hogy egy gyer
mek B-és alsó fehérneműt 70 
forintért árusítsanak. E meleg 
téli fehérnemű bolti ára 38.70 
forint. A harácsolok, üzérek 
lelkiismeretlen tömege azon
ban nem enged, nem alkuszik 
a vevővel, mert tudja, hogy aki 
gyermekének ilyet szeretne 
vásárolni, az úgyis megveszi, 
mert az üzletekből ez az áru 
kifogyott. Jól tudja, hogy 
nincs, mert ő és társai nye
részkedésből már korábban 
felvásárolták. Felvásárolták a 
női bundanadrágot is, és ezt is 
70 forintra tartják holott kis
kereskedelmi ára 50.70 forint.

A MÁV záhonyi vasútépíté
séhez állandó munkára vasút
építő munkásokat vesznek fel. 
A munkásokat kiemelt óra
bérrel 6 forinttal fizetik, ezen
kívül megkapják a napi 31 
forintos kiküldetési díjat. A 
MÁV záhonyi építésvezetősége 
díjmentes szállást biztosít, a 
dolgozók a MÁV üzemi kony
háján ebédet is kapnak. A 
meleg munkaruhán .kívül, a

A Cegléd ulcai élelmiszer 
bolt dolgozóinak dicsérete

— Levél —
Sokszor hangzott már ét 

köszönet és elismerés a ke* 
reskedelmi dolgozók mun* 
kajáról. A kereskedelem 
dolgozói valóban meg is ér* 
demlik az elismerést, mert 
fáradságot nem ismerve vé* 
gezték és végzik kötelessé* 
güket.

Debrecenben valamennyi 
kereskedelmi dolgozót di* 
cséretben lehetne részesíte* 
ni. De én most csak egy 
bolt (a Cegléd utcai bolt) 
dolgozóinak hősies erőfeszí- 
téséért szeretnék köszönetét 
mondani, mert az ő munka* 
jukat ismerem legjobban.

Többször előfordult, hogy 
a kenyér elfogyott, de a 
sorbanállók csoportja nem* 
hogy fogyott volna, egyre 
növekedett. Közben a zárás 
ideje is elérkezett. A bolt 
dolgozói mégsem hagytak 
kenyér nélkül bennünket. 
Telefonáltak a kenyérgyár* 
nak s az újabb kenyérszál* 

» lítmányt este 6—7 óráig ki* 
osztották.

A bolt dolgozóinak kö
szönhetjük, hogy az Április 
4 úti bérházakban, a Hajnal, 
Baross, Cegléd, Lorántffy, 
Pacsirta, Marx K., Béresé* 
nyi, Dobó, Rakovszky utcai 
lakásokban, a Demkében -* 
ha szűkösen is — mindig 
megvolt a napi élelem.

Vida Lajos, Hajnal u. 23.

Az üzéreknek azonban e 
mérhetetlen árdrágítás miatt 
a hajuk szála sem görbül meg, 
mert az illetékesek eddig ke
veset törődtek „űzelmeiikkel“j 
Az Állami Kereskedelmi Fel
ügyelőség és a rendőrség 
ugyan mái- végzett ellenőr
zést, meggyőződtek a zsibvásá
ron folyó jelenlegi állapotok
ról s meg is teszik a megfelelő 
intézkedéseket. Nem is tűrhe
tik, hogy a spekuláció ilyet* 
méreteket öltsón.

Megakadályozhatja az üzér
kedést a kereskedelem is az
zal, ha viszonteladókat ezek
ben a nehéz napokban nem 
szolgál ki. Az üzletek majd 
mindegyikében ismerik azo
kat, akik viszonteladással fog
lalkoznak, s akik most — a 
dolgozók nagy többsége rová
sára — kihasználják az egyes 
iparcikkekben mutatkozó 
hiányt;

A z ócskap iacbó l, 
h ova tovább  
ú jdon ságp iac  lesz

Az ócskapiac az üzérek jó
voltából most majd nevet cse
rélhet, mert amit itt árulnak, 
nem mind „ócska“. Reméljük 
azonban, hogy a spekulánsok
ra nem sokáig süt itt a Nap, 
tegnap még a sűrű köd ellené
re, busás haszonnal a zsebük
ben joggal elmondhatták, hogy 
„nekik derült volt az ég és 
rájuk sütött a Nap. is“.

dolgozó díjmentes vasúti-jegyet 
kap a munkahely és a lakó
hely között történő utazáshoz. 
Egyébként az állandó vasút
építő munkások részére is vo
natkozik a MÁV alkalmazot
tak kedvezményes utazási le
hetősége. A vasútépítő mun
kára a városi tanács vb. mun
kaerő gazdálkodási csopo't iá
nál lehet jelentkezni, Vörö* 
Hadsereg útja 20, szám alatt*

Agregátorokkal szerelik  fel 
a m egye sütőüzem eit

Az áramkorlátozás követ
kezteben nem tud rendszeres 
munkát végezni több üzem a 
megye területén. A sütőüze
mek munkáját is gátolja az 
áramhiány. A megyei tanács 
élelmiszeripari osztálya gon
doskodott arról, hogy több sü
tőüzem agregatort kapjon a 
folyamatos munkához, Azon

fáradoznak, hogy minél több 
üzemet szereljenek fel hasonló 
módon. Agregátorokat kell be
szerezni a hűtőház részére is, 
mert nem tud teljes kapaci
tással dolgozni a kevés áram 
következtében.

A megye területén most ku- 
katnak a megvásárolható agre- 
gátorok után.

Több debreceni író műve jelenik meg 
decemberben

KARÁCSONYFA GYERTYA, 
CSILL AQSZ ÓRÓ, 

NŐI BUNDÁN ADR ÁQ 
ÉS EQYEBEK...

LSI AZ UZER A ZSIBVÁSÁRON
Csak a sör hiánycikk — bor, pálinka kapható

Á llandó v a sú té p ítő  m u n k á so k a t 
k e r e s  a  MAv

szver
Kiemelés

szver
Kiemelés


